P126

155 Et etiam aliud simile. Nam forma substantialis aquae est immediatum principium suae frigiditatis, ut patet quando se reducit, etc., ubi ipsa forma habet [rationem virtutis] activae, et potentia et forma non distinguuntur.

160 **9 Tandem**, ad illam rationem D. Thomae dici potest quod potentia et actus, secundum rationes formales suas, sunt in eodem genere, non secundum entitates. Qui forte est sensus D. Thomae, ut quantitas et potentia receptiva quantitatis formaliter, secundum ordinem quem inter se habent, pertinent directe, vel reductive, ad quantitatem, non tamen secundum entitates suas. Quantitas enim est entitas a substantia distincta, non vero potentia receptiva illius.

165 Sic ergo in proposito dici posset quod intellectus, in quantum est potentia, est in eodem genere cum intellectione, tamen nihilominus res quae est [intellectus] potest esse in alio genere, scilicet substantiae.

Quae omnia ostendunt rationem illam non esse demonstrativam. Sed quam probabilitatem habeat, infra [dicitur].<sup>40</sup>

170 **10 Secunda ratio** D. Thomae<sup>41</sup> [est]: Anima secundum suam entitatem est actus; ergo non potest esse / immediatum operationis principium; alias qui haberet animam semper haberet in actu immediatum principium operandi; ergo semper actu operaretur. Quod est aperte falsum. Haec ratio concludit quidem animam non eo esse potentiam, quo

P126v

8 142 ordinata P, om. S. 142 extendendum S, extendendam, add. substantiam P. 143 sit P, sicut S. 146 Et om. P. 147 diceretur S, dicitur P. 148 operationem P, receptionem (!) S. 150 illae S, istae P. 154 rationem virtutis P, virtutem rationis S.

9 158 D. Thomae S, Aristotelis, add. dicto loco P. 161 enim S, nam P. 161 est S, vel (!) P. 163 posset S, potest P. 165 intellectus P, in intellectu (!) S. 166 ostendunt S, sane probant P. 166 demonstrativam S, demonstrationem P. 167 dicitur P, videtur S.

10 168 D. Thomae om. P. 168 est P, om. S. 171 actu om. P.

<sup>40</sup> Cfr. infra, n. 14

<sup>41</sup> 1 p., q. 77, a. 1 (corpus: secundo...)

de la blancura, y sin embargo no pertenece al mismo género, porque no está esencial y primariamente ordenada a ser receptiva, sino a ser extensa. De donde resulta que es receptiva.

Lo mismo ocurre en nuestro caso: La sustancia no está ordenada esencial y primariamente a la actividad accidental, sino a poseer su propio ser y perfección sustancial. De donde resulta que es activa, y por ello, etc. Otro caso semejante sería el alma: esencial y primariamente está ordenada a informar, a la acción en cambio lo está como una consecuencia. Justamente por eso posee una ordenación inmediata a ella, al igual que una misma alma es inmediatamente receptiva del entendimiento y de la voluntad, y en cierto modo fautoras de las mismas, pues de su propia sustancia brotan inmediatamente aquellas facultades.